
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 179 

  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per la fornitura di materiale vario per magazzino 
comunale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
CODICE CIG: B918A21317. 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì tredici del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 16/2025 

in data  04.02.2025, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 

n. 179 del 13/11/2025 

 

OGGETTO:  Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per la fornitura di materiale vario 
per magazzino comunale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CODICE CIG: B918A21317. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la delibera n. 1/GC del 07/01/2025, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per gli 

anni 2025/2027;  

 

Premesse:  

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente;  

 risulta necessario provvedere all’affidamento della fornitura di materiale vario per il magazzino 

comunale;  

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il geom. Corrado AGUZZI;  

 

Considerato che:  

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  

 la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;  

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economico;  

 all’attività oggetto dell’appalto - identificabile al seguente codice ATECO 46.84,10 - è applicabile il 

seguente ccnl, individuato, in base alla classificazione dei contratti e degli accordi collettivi presenti 

all’interno dell’Archivio CNEL: H019 stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 

di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale;  

 ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, considerato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in lotti 

aggiudicabili separatamente poiché non rileva;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

Visto:  

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

 la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, 

del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori 

ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici 

(PCP) fino al 30 settembre 2024;  

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 dicembre 

2024, che prorogava al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP per i suddetti 

affidamenti.;  

 l’ulteriore Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 

giugno 2025, che proroga, anche dopo la scadenza del 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare 

l’interfaccia web PCP per i suddetti affidamenti;  

 i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al 

mercato;  

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;  

 

Dato atto che:  

 a seguito di una indagine esplorativa, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stato 

richiesto un preventivo al seguente operatore economico: FERRAMENTAMESSA SNC DI 

PERENO FABRIZIO E C.;  

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, pari ad € 1.216,25 oltre IVA, risulta congrua 

rispetto alle finalità e alle esigenze perseguite dall’amministrazione;  

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento;  

 visto il valore dell’affidamento, ai sensi dell’articolo art. 8 a COMMA 4 del regolamento comunale 

per gli affidamenti sotto soglia europea, approvato con delibera del Consiglio n. DCC n. 57 del 

26.11.2024, la verifica dei requisiti in capo all’operatore economico in ordine all’assenza di clausole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei 

requisiti all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, verrà effettuata a campione secondo le 

modalità ivi previste;  

 il suddetto operatore economico applica ai propri dipendenti il medesimo CCNL individuato da 

questa stazione appaltante / analogo;  

 sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto non 

vi sono rischi interferenziali. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico;  

 è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore ad €.5.000 e che 

nel caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del contratto;  

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva in quanto in considerazione del modesto valore economico 

dell’affidamento;  

 al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B918A21317, acquisito attraverso 

l’interfaccia web della piattaforma dei contratti pubblici;  

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire materiale per la manutenzione del 

territorio comunale;  

 l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale vario per il magazzino comunale;  

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere e sottoscrizione del presente atto;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute, nell’offerta presentata dall’operatore economico, 

nonché nella presente determinazione;  

 

Richiamati:  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;  

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

Verificato:  

 la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1929/99 del corrente bilancio;  

 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 il RUP ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non si trova in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in questione e con il 

soggetto affidatario del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

 

2) di affidare la fornitura di materiale vario per il magazzino comunale alla ditta 

FERRAMENTAMESSA SNC DI PERENO FABRIZIO E C., con sede legale in VIA STATALE, 

119 – 12069 SANTA VITTORIA D'ALBA (CN), cod.fisc./p.iva 03947200048, per un importo totale 

di € 1.216,25 oltre IVA 22%, pari ad € 267,58 e pertanto per complessivi € 1.483,83 IVA compresa;  
 

3) di impegnare la spesa di € 1.483,83 IVA compresa, al cap. 1929/99 Missione 10 Programma 05 Tit. I 

Macroaggregato 103 del Peg del bilancio 2025/2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  
 

4) la formalizzazione del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere e sottoscrizione del presente provvedimento;  
 

5) in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta assumerà con la 

sottoscrizione del provvedimento, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge di cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento, 

così come identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce causa di 

risoluzione del contratto;  
 

6) la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro giorni trenta dalla 

data di ricezione della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di regolarità contributiva;  
 

7) ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPR 16 aprile 2013 n.62 Regolamento recante Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, gli obblighi di condotta previsti da tale decreto e dal 

“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di SANTA VITTORIA D’ALBA” approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 08.03.2017 – entrambi pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune – sono estesi nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

esecutrici di appalti in favore dell’Amministrazione. La Ditta affidataria si impegna a rispettare agli 

obblighi di comportamento da essi prescritti e si obbliga a metterli, a sua volta, a disposizione di tutti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

i soggetti che, in concreto, svolgeranno attività in favore del Comune, responsabilizzando gli stessi 

con gli strumenti ritenuti adeguati. La violazione degli obblighi derivanti dai predetti codici 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. In tal caso il contratto sarà risolto ai sensi 

dell’articolo 1456 c.c., a decorrere dalla data di ricezione, da parte della Ditta affidataria, della 

comunicazione con cui questo Comune dichiara che intende avvalersi della presente clausola;  

 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

Santa Vittoria d’Alba, li 13/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 19/11/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 19/11/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DELLAVALLE Adriana Maria 

 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 19/11/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO(AGUZZI Geom. Corrado) 


